
Ф г/

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ №  />  "

Об утверждении положения и паспорта 
особо охраняемой природной территории 

Гаврилово-Посадского муниципального района 
«Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье с 
родниками и местечками «Дальняя Лебедь» и 

«Варварское» (Загорское плоскогорье)»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об 
особо охраняемых природных территориях», Законом Ивановской 
области от 06.05.2011 № 39-03 «Об особо охраняемых природных 
территориях в Ивановской области», на основании результатов 
обследования, землеустроительных работ и паспортизации особо 
охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского 
муниципального района «Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье с 
родниками и местечками «Дальняя Лебедь» и «Варварское» (Загорское 
плоскогорье)», Администрация Гаврилово-Посадского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение и паспорт особо охраняемой природной 
территории Гаврилово-Посадского муниципального района «Плоскогорье 
(ландшафт) вокруг с. Загорье с родниками и местечками «Дальняя Лебедь» 
и «Варварское» (Загорское плоскогорье)» согласно приложений 1, 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник 
Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского 
муниципального района В.Ю. Лаптев



2

Приложение 1 к постановлению 
администрации Гаврилово-Посадского 

муниципального района 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об особо охраняемой природной территории 

Гаврилово-Посадского муниципального района 
«Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье с 
родниками и местечками «Дальняя Лебедь» и 

«Варварское» (Загорское плоскогорье)»

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение об особо охраняемой природной 
территории Г аврилово-Посадского муниципального района (далее -  ООПТ 
м.зн.) «Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье с родниками и 
местечками «Дальняя Лебедь» и «Варварское» (Загорское плоскогорье)» 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 №33- 
ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом 
Ивановской области от 06.05.2011 №39-03 «Об особо охраняемых 
природных территориях в Ивановской области».

1.2.ООПТ м.зн. «Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье с 
родниками и местечками «Дальняя Лебедь» и «Варварское» (Загорское 
плоскогорье)», далее - Загорское плоскогорье, является экологическим 
каркасом освоенного сельскохозяйственного ландшафта. Этот каркас 
выполняет важную экологическую, охранную, противоэрозионную, 
рекреационную функции.

1.3.Загорское плоскогорье в соответствии с законом Ивановской 
области от 06.05.2011 №39-03 «Об особо охраняемых природных 
территориях в Ивановской области», относится к категории «охраняемые 
природные комплексы».

1.4.ООПТ м.зн. образован без ограничения срока действия.
1.5.Образование ООПТ м.зн. не влечет за собой изъятия

занимаемого им земельного участка у землепользователей.
1.6.ООПТ м.зн. находится на северной границе Владимирского 

Ополья, на юго-западе Г аврилово-Посадского района, на территории 
Осановецкого сельского поселения. На юге и западе граничит с Юрьев- 
Польским районом Владимирской области, на севере -  с СПК «Племенной 
завод им. Дзержинского», на востоке -  с ООО «Растениеводческое 
хозяйство «Родина».

1.7.ООПТ м.зн. имеет площадь 1157,0687 га.
1.8.ООПТ м.зн. обозначается на местности предупредительными и 

информационными знаками по периметру его границы. Расходы на



3

изготовление и установку предупредительных и информационных знаков 
финансируется за счет средств местного бюджета, а также за счет других, 
не запрещенных законом источников.

1.9. На ООПТ м.зн. составляется индивидуальный паспорт, который 
утверждается постановлением администрации Г аврилово-Посадского 
муниципального района. К индивидуальному паспорту прилагаются 
карты расположения территории и границ.

1.10. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы 
земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн. должны 
иметь копии паспорта.

1.11.ООПТ м.зн. в обязательном порядке учитывается при 
разработке планов и перспектив экономического и социального развития, 
территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной 
планировки, а также лесоустроительной документации.

2. Режим охраны ООПТ

2.1. На территории ООПТ м.зн. «Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. 
Загорье с родниками и местечками «Дальняя Лебедь» и «Варварское» 
(Загорское плоскогорье)»
запрещается:
-изменение облика ландшафта;
-нарушение форм рельефа, изменение гидрографической сети, осушение 
болот;
-загрязнение и разрушение источников;
-рубка леса (за исключением санитарных и рубок ухода);
-добыча полезных ископаемых.

2.2. На территории ООПТ м.зн. «Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. 
Загорье с родниками и местечками «Дальняя Лебедь» и «Варварское» 
(Загорское плоскогорье)»
разрешается:

-традиционно сложившееся хозяйственное использование территории; 
-регулируемое рекреационное использование;
-регулируемые сенокошение и выпас скота.

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы 
земельных участков, расположенных в границах ООПТ м.зн., а также 
иные физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный 
режим особой охраны, и несут за его нарушения административную, 
уголовную и иную установленную законом ответственность.

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий осуществляет уполномоченный 
орган администрации Г аврилово-Посадского муниципального района.



4

Приложение 2 к постановлению 
администрации Гаврилово-Посадского 

муниципального района 
от

ПАСПОРТ
на особо охраняемую природную территорию 

Гаврилово-Посадского муниципального района 
«Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье с 
родниками и местечками «Дальняя Лебедь» и 

«Варварское» (Загорское плоскогорье)»

Нормативная основа функционирования:
- решение исполнительного комитета Гаврилово-Посадского районного 
Совета народных депутатов Ивановской области от 23.09.1991 № 180 «Об 
установлении перечня земель, занятых особо охраняемыми природными и 
историко-культурными объектами в Гаврилово-Посадском районе»;
- постановление, утверждающее данный паспорт ООПТ м.зн.

Год создания: 1991г.
Площадь: 1157,0687 га.
Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский 

муниципальный район, Осановецкое сельское поселение, вокруг с. 
Загорье.

Расположена на северной границе Владимирского Ополья, на юго- 
западе Гаврилово-Посадского района; на юге и западе граничит с Юрьев- 
Польским районом Владимирской области, на севере -  с СПК 
«Племенной завод им. Дзержинского», на востоке -  с ООО 
«Растениеводческое хозяйство «Родина».

Сведения о характерных точках границ ООПТ м.зн. 
«Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье с родниками и 
местечками «Дальняя Лебедь» и «Варварское» (Загорское 
плоскогорье)» и карта (план) границ прилагаются к паспорту. 

Природоохранное значение:
экологический каркас освоенного сельскохозяйственного ландшафта, 
выполняющий важную экологическую, охранную, противоэрозионную, 
рекреационную функции.

Категория ООПТм. зн.:
«охраняемые природные комплексы».

Краткая характеристика:
Рельеф типичен для Ополья — это волнистая, местами всхолмленная 

равнина, рассеченная овражно-балочной сетью и долинами малых рек. По 
экологическим характеристикам территория Загорского плоскогорья 
подразделяется по бассейнам малых рек - гидрологические условия



5

обычны для Ополья: здесь протекают 4 малые реки (Лага, Дубенка, 
Нетечка, Становка) и несколько безымянных ручьев. В каждой 
бассейновой части плоскогорья свои достопримечательности -  овраги с 
интересными названиями (Варварино, Дальняя Лебедь, Студенец, 
Осеевский, Сосновик, Гремячево, Глубокий, Слободкинский), 
многочисленные родники (ключи), пруды. На юго-западном берегу оврага 
Глубокий располагается Аксенов колодец (родник, обустроенный 
деревянным срубом жителем с. Дубенка Аксеновым). Вода ключей и 
родников считается самой чистой в районе. Пруды -  место рыбалки. 
Использование незначительных по величине водотоков достигается 
строительством на них запруд -  созданы на всех реках и во многих 
оврагах. Источником питания рек являются атмосферные осадки, выходы 
грунтовых вод, родники и ключи. В Ивановской области наиболее 
плодородные, серые лесные почвы занимают всего 4% от общей площади 
пахотных земель. Они сосредоточены здесь на юго-западе Гаврилово- 
Посадского района, в т. ч. на Загорском плоскогорье. Лесов всего 5 га. 
Залесенные кормовые угодья -  2 га. Для борьбы с эрозией земель на 
территории хозяйства созданы 3 полосы из берез.

Основные экосистемы ООПТ: луга суходольные, низинные,
пойменные, болотистые.

Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании 
экологического баланса окружающих территорий: весь ландшафт носит 
черты воздействия на него человека (под пашню распахано 80% площади 
земель).

Фактор угрозы: интенсивное использование территории без учета 
противоэрозионных мер.

Общий режим охраны и использования ООПТ:
- запрещается:
изменение облика ландшафта; нарушение форм рельефа, изменение 
гидрографической сети, осушение болот; загрязнение и разрушение 
источников; рубка леса (за исключением санитарных и рубок ухода); 
добыча полезных ископаемых;
- разрешается:
традиционно сложившееся хозяйственное использование территории; 
регулируемое рекреационное использование; регулируемые сенокошение и 
выпас скота.

Охрану осуществляет:
отдел благоустройства Управления муниципального хозяйства 
администрации Гаврилово-Посадского муниципального района (далее -  
УМХ Администрации) и другие специально уполномоченные 
государственные органы в области охраны объектов животного и 
растительного мира и среды их обитания.

Рекомендации по сохранению ООПТ м.зн.:
- мониторинг состояния территории;



6

- осуществление противоэрозионных мероприятий;
- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 2 шт.)

ООПТ м.зн. взят на учет:
- Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области: 
ул. Строительная, д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003;
- отделом благоустройства УМХ Администрации Гаврилово-Посадского 
муниципального района: ул. Октябрьская, д. 8, г. Гаврилов Посад, 155000.

Паспорт составлен:
главным специалистом отдела благоустройства Управления муниципального 
хозяйства администрации Гаврилово-Посадского муниципального района 
Ткачевой И.В..
Год: 2018.


